
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                   

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  36
ο
  έτους  2014 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 36
η
) 

 

     Στις Σέρρες, σήµερα  5 Νοεµβρίου, ηµέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 π.µ. συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 

του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», ύστερα από έγγραφη πρόσκληση 

του Προέδρου, µε χρονολογία:  36 / 30-10-2014. 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 
 

       1. Γαλάνης Στέργιος  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Ιλανίδου-

Βίλλιου ∆έσποινα Αντιπρόεδρος, 3. ∆ούκας Γεώργιος,  4. Τερζής Βασίλειος, 5. Τσαλίκογλου 

∆ηµήτριος, 6. Χαρίτος Χρήστος, Μέλη, 7. Χράπας Παντελής (ως αναπληρωµατικό µέλος του 
κ. Μεγαλοµύστακα Αναστάσιου) 

     

 ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Καλώτα Παναγιώτα, 2.  Χρυσανθίδης Βασίλειος, Μέλη.         

                                   

 Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. 
Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων 
της ηµερήσιας διάταξης. 
       

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   608 / 2014 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Ανάθεση σε δικηγόρο χειρισµού ζητήµατος ιδιαίτερης σηµασίας για τα 

συµφέροντα του ∆ήµου, απαιτούµενου εξειδικευµένης γνώσης.  
  

     Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 14
ο
 θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος  

ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την υπ’ αριθµ. 58622/31-10-

2014 Εισήγηση του Τµήµατος ∆ιοικητικών ∆ιαδικασιών του ∆ήµου, που έχει ως εξής: 
 

«κ. Πρόεδρε,  
 

Έχοντας υπόψη : 

       1.  Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ. ιε του Ν.γφ 3852/2010 (ΦΕΚ 87
Α
/7-6-2010)  

«Νέα  Αρχιτεκτονική   της   Αυτοδιοίκησης   και   της   Αποκεντρωµένης   ∆ιοίκησης –  

- 1 - 

ΑΔΑ: ΒΑΛΓΩ10-ΛΦΛ



            Πρόγραµµα Καλλικράτης» 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 281 παρ. 3 του Ν. 3463/2006  ∆.Κ.Κ. 

3. Την υπ αριθµ.  712/2013 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε θέµα: < Έκφραση 

άποψης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου σχετικά µε τη διέλευση του αγωγού ΤΑΡ από την 
εδαφική επικράτεια του ∆ήµου Σερρών. 

4. Την υπ΄αριθµ. 643/2014 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε θέµα: <Επικαιροποίηση 

της υπ΄αριθµ. 712/2013 απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και αναδιατύπωση του 
πρώτου 1ου µέρους αυτής. 

5. Το υπ΄αριθµ. 54191/7-10-2014 και 54192/7-10-2014 έγγραφα του ∆ήµου Σερρών µε 
θέµα: <Προσφυγή µε αίτηση ακυρώσεως στο Σ.Τ.Ε>. 

6. Την υπ΄αριθµ. µε Α.Π. οικ. 174848/12-9-2014 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής µε θέµα: < Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για την 
κατασκευή και λειτουργία του έργου: ∆ιαδριατικός Αγωγός Φυσικού Αερίου Υψηλής 
Πίεσης (ΤΑΡ) & Συνοδευτικές Εγκαταστάσεις – Ελληνικό Τµήµα>. 

7. Την αρνητική θέση του ∆ήµου Σερρών σύµφωνα µε τις προαναφερόµενες αποφάσεις 
∆.Σ. όσον αφορά τη διέλευση του αγωγού και την τοποθέτηση του Σταθµού Συµπίεσης 
στο Νοµό Σερρών. 

8. Τη δυνατότητα που παρέχεται από τη νοµοθεσία για την άσκηση προσφυγής στο Σ.τ.Ε  

κατά της ανωτέρω απόφασης, από το ∆ήµο Σερρών, εφόσον δε συµφωνούµε µε το 
χωροταξικό σχεδιασµό της µελέτης.    

 

              Σύµφωνα µε την περίπτωση ιε της παραγράφου 1. του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 

ορίζεται ότι η οικονοµική επιτροπή «αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου 

και για την ανάκληση της πληρεξουσιότητας του, σε όσους δήµους, είτε δεν έχουν προσληφθεί 
δικηγόροι, µε µηνιαία Αντιµισθία, είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωµα να 

παρίστανται σε ανώτατα δικαστήρια.   

Μπορεί επίσης να αναθέτει την παροχή γνωµοδοτήσεων, µόνο εφόσον δεν έχουν προσληφθεί 
δικηγόροι, µε µηνιαία αντιµισθία. Με απόφαση της είναι δυνατή, κατ` εξαίρεση, η ανάθεση σε 
δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισµού, ανά υπόθεση, ζητηµάτων, τα οποία έχουν 
ιδιαίτερη σηµασία για τα συµφέροντα του δήµου και απαιτούν εξειδικευµένη γνώση ή 

εµπειρία. Στις περιπτώσεις αυτές η αµοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 281 του Κ.∆.Κ..». 

   

Επίσης µε την παρ. 3 του άρθρου 281 του Ν. 3463/06 ορίζεται ότι: «Για την εξώδικη ή 

δικαστική αντιµετώπιση νοµικών ζητηµάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σηµασία ή 

σπουδαιότητα και απαιτούν εξειδικευµένη νοµική γνώση ή εµπειρία, η αµοιβή του 

δικηγόρου καθορίζεται µε απόφαση του δηµοτικού ή του κοινοτικού συµβουλίου κατά 

παρέκκλιση των προηγούµενων παραγράφων. "Η σχετική απόφαση λαµβάνεται µε την 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων µελών τους."***» Το τελευταίο εδάφιο της παρ.3 

αντικαταστάθηκε ως άνω  µε το άρθρο 36 παρ.7 Ν.3801/2009,ΦΕΚ Α 163/4.9.2009. 

 

 Επειδή σύµφωνα µε τα παραπάνω η αλλαγή όδευσης της χάραξης του αγωγού ΤΑΡ 

είναι θέµα ιδιαίτερης σηµασίας για το ∆ήµο Σερρών προκειµένου να εξασφαλιστεί: 
• η προστασία των πολιτών από πιθανή έκρηξη, 

• να µη µειωθεί η απόδοση των χωραφιών 
• να µην απαγορευθούν βαθύρριζες καλλιέργειες 
• να µην µειωθεί η αξία της γης 

- 2 - 

ΑΔΑ: ΒΑΛΓΩ10-ΛΦΛ



• να µην επιβαρυνθεί ο ∆ήµος Σερρών µε επιπρόσθετους αέριους ρύπους 
• να αποφευχθεί ηχητική και θερµική όχληση καθώς και πρόκληση καταστροφής σε 

περίπτωση ατυχήµατος. 
Επειδή στο ∆ήµο Σερρών υπηρετούν δύο δικηγόροι σύµφωνα µε τον Οργανισµό 

Εσωτερικής Υπηρεσίας αλλά δεν µπορούν να αναλάβουν την υπόθεση λόγω του µεγάλου 
φόρτου εργασίας από τον όγκο ανειληµµένων υποθέσεών τους και λόγω του πολύ 

εξειδικευµένου αντικειµένου της προσφυγής στο Συµβούλιο της Επικρατείας, 

Παρακαλώ να ορίσετε τον δικηγόρο του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, κ. 

Τρεµόπουλο Μιχαήλ, ως πληρεξούσιο δικηγόρο στη συγκεκριµένη υπόθεση, µε το 

δικαίωµα να διορίζει και οποιονδήποτε άλλο συνεργαζόµενο µε αυτόν δικηγόρο των 
Πρωτοδικείων Θεσσαλονίκης και Αθηνών. Ειδικότερα, να δώσετε εντολή να συνταχτεί και 
να κατατεθεί άµεσα αίτηση ακύρωσης, αίτηση αναστολής και να γίνει αίτηµα προσωρινής 
διαταγής ενώπιον του Συµβουλίου Επικρατείας κατά της υπ΄αριθµ. µε Α.Π. οικ. 174848/12-

9-2014 Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής µε 
θέµα: < Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για την κατασκευή και λειτουργία του έργου: 

∆ιαδριατικός Αγωγός Φυσικού Αερίου Υψηλής Πίεσης (ΤΑΡ) & Συνοδευτικές 
Εγκαταστάσεις – Ελληνικό Τµήµα>. Επίσης να δώσετε εντολή στον παραπάνω δικηγόρο 

και στους οριζόµενους από αυτόν δικηγόρους για παράσταση στο Συµβούλιο Επικρατείας 
και εκπροσώπηση του ∆ήµου Σερρών, σε κάθε δικάσιµο που θα οριστεί για την υλοποίηση 

των παραπάνω εντολών και σε οποιεσδήποτε µετ’ αναβολή δικασίµους. Τέλος να δώσετε 
εντολή στον παραπάνω δικηγόρο και στους οριζόµενους από αυτόν δικηγόρους να γίνουν 
όλες οι απαραίτητες ενέργειες που αφορούν τη συγκεκριµένη υπόθεση. 

Μετά τη λήψη της σχετικής απόφασης, να διαβιβασθεί στο δηµοτικό συµβούλιο, για 

λήψη άλλης σχετικής απόφασης, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 281 του Ν. 3463/06, 

που θα αφορά την αµοιβή του προσλαµβανόµενου δικηγόρου.  

     Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 

72 του Ν. 3852/2010,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Ορίζει τον κ. Τρεµόπουλο Μιχαήλ, ∆ικηγόρο του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, ως 
πληρεξούσιο δικηγόρο στην υπόθεση που αφορά τη διέλευση του Αγωγού Φυσικού Αερίου 

Υψηλής Πίεσης (ΤΑΡ) και την τοποθέτηση του Σταθµού Συµπίεσης στο Νοµό Σερρών, 

µε το δικαίωµα να διορίζει και οποιονδήποτε άλλο συνεργαζόµενο µε αυτόν δικηγόρο των 
Πρωτοδικείων Θεσσαλονίκης και Αθηνών. Ειδικότερα, δίνει εντολή να συνταχθεί και να 

κατατεθεί άµεσα αίτηση ακύρωσης, αίτηση αναστολής και να γίνει αίτηµα προσωρινής 
διαταγής ενώπιον του Συµβουλίου Επικρατείας κατά της υπ΄ αριθµ. µε Α.Π. οικ. 174848/12-9-

2014 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής µε θέµα 

«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για την κατασκευή και λειτουργία του έργου : ∆ιαδριατικός 
Αγωγός Φυσικού Αερίου Υψηλής Πίεσης (ΤΑΡ) & Συνοδευτικές Εγκαταστάσεις – Ελληνικό 

Τµήµα». Επίσης, δίνει εντολή στον παραπάνω δικηγόρο και στους οριζόµενους από αυτόν 
δικηγόρους για παράσταση στο Συµβούλιο Επικρατείας και εκπροσώπηση του ∆ήµου Σερρών, 
σε κάθε δικάσιµο που θα οριστεί για την υλοποίηση των παραπάνω εντολών και σε 
οποιεσδήποτε µετ΄ αναβολή δικασίµους. Τέλος, δίνει εντολή στον παραπάνω δικηγόρο και 
στους οριζόµενους από αυτόν δικηγόρους να γίνουν όλες οι απαραίτητες ενέργειες που 

αφορούν τη συγκεκριµένη υπόθεση. 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 
- 3 - 

ΑΔΑ: ΒΑΛΓΩ10-ΛΦΛ



Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

              ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                              

       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ- 

       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ – 

                  ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.  

                    & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

                                                               

                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                                                                                                                          

                                                                              1)  Ιλανίδου-Βίλλιου ∆έσποινα      

 

                                                                              2)  Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος 
                                                                                         

        3)  ∆ούκας Γεώργιος 
                                                        

                                     4)  Τερζής Βασίλειος 
    

                                                                               5)  Χαρίτος Χρήστος  
 

                                       6)  Χράπας Παντελής 
 

 

 

Σέρρες  7  - 11 - 2014 

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

 

 

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΑΛΓΩ10-ΛΦΛ


		2014-11-10T02:11:10+0200
	Athens




